
QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 6

PORTARIA N° 1665/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA COSTA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 1173/2011-
MP/SGJ-TA, de 30/5/2011, no período de 15/7 a 13/8/2011, a 
contar de 1/8/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1525/2011-MP/
SGJ-TA, de 15/7/2011, no período de 25/7 a 23/8/2011, a 
contar de 1/8/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SÉRGIO RICARDO RÊGO DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1 a 30/8/2011, a partir 
de 1/8 /2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1667/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora GEÓRGIA 
HESKETH TOSCANO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
3/10 a 1º/11/2011, para gozo no período de 31/8 a 29/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1668/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ADRIANO MAIA CORRÊA, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela Portaria nº 1521/2011-MP/SGJ-TA, de 
15/7/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a contar de 
1/8/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1384/2011-MP/
SGJ-TA, de 28/6/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a 
contar de 1/8/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MÁRCIA BETHÂNIA VINAGRE SALES, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 1399/2011-MP/
SGJ-TA, de 29/6/2011, no período de 11/7 a 9/8/2011, a 
contar de 1/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1669/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO 
SILVA, Assessor do Procurador-Geral de Justiça, gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 232/2011-
MP/SGJ-TA, de 2/2/2011, no período de 10/8 a 8/9/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 18/2011-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2011, no período de 8/8 a 6/9/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1670/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora LUCIANA DO 
VALE CARDOSO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/9/2011, para gozo no período de 16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1671/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º a 30/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1674/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CELINA COELHO CATIVO, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela Portaria nº 1083/2011-MP/SGJ-TA, de 16/5/2011, no 
período de 11/7 a 9/8/2011, a contar de 1º/8/2011, e autorizar o 
gozo de 9 (nove) dias restantes, no período de 29/8 a 6/9/2011.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
1322/2011-MP/SGJ-TA, de 17/6/2011, no período de 11/7 a 
9/8/2011, a contar de 1º/8/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS CORDEIRO, Auxiliar 
de Enfermagem, estabelecidas pela Portaria nº 1386/2011-
MP/SGJ-TA, de 28/6/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a 
contar de 2/8/2011, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1119/2011-MP/
SGJ-TA, de 20/5/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a 
contar de 4/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1684/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora NILMA BENTES FLORES, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, no dia 5/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1685/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 1266/2011-MP/
SGJ-TA, de 8/6/2011, no período de 18/7 a 6/8/2011, a contar 
de 2/8/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS BACELAR, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 1358/2011-
MP/SGJ-TA, de 21/6/2011, no período de 15/7 a 13/8/2011, a 
contar de 2/8/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRÍCIA MAUÉS HANNA MEIRA, Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 18/7 a 
16/8/2011, a contar de 2/8/2011, e autorizar o gozo dos 15 
(quinze) dias restantes de férias no período de 9 a 23/1/2012.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora TÂNIA VENINA CARDOSO PEREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1386/2011-MP/
SGJ-TA, de 28/6/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a 
contar de 2/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1686/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora DEODATA DO 
CARMO RODRIGUES MAUÉS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/11/2011, para gozo no período de 
22/8 a 20/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1687/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/9/2011, para gozo no 
período de 17/10 a 15/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1688/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO 
BRANCO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela Portaria nº 407/2009-MP/SGJ-TA, de 
20/2/2009, no período de 4/8 a 2/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 


